МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 13 ИМЕНИ СВЯТОГО КНЯЗЯ
АЛЕКСАНДРА НЕВСКОГО» МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
(МБОУ «СОШ №13 им. А.Невского» г.Симферополя)

П Р И К А З
03.03.2025	№ 101
Об утверждении Плана мероприятий
по подготовке и обеспечению объективного
проведения ВПР в 2025 году

Во исполнение приказа департамента образования Администрации города Симферополя от 18.02.2025 г. №117 «Об обеспечении объективности проведения и проверки ВПР в ОО города Симферополя в 2025 году», приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 04.02.2025 г. №173 «Об обеспечении объективности проведения и проверки ВПР в ОО Республики Крым в 2025 году», в соответствии с письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 13.05.2024 №1008 «Об утверждении состава участников, сроков и продолжительности  проведения ВПР в ОО, осуществляющих образовательную деятельность по ОПНО, ОО, СОО, в 2024/2025 учебном году целью получения объективных результатов ВПР

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить комплекс мер по обеспечению объективности проведения и проверки ВПР в 2025 году (Приложение 1).
2. Утвердить План мероприятий по подготовке и обеспечению объективного проведения ВПР в 2025 году (Приложение 2).
3. Ответственным исполнителям, указанным в приложениях к настоящему приказу, обеспечить выполнение мероприятий в соответствии со сроками реализации.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор											И.В.Рулла

С приказом ознакомлены:

Кобзарь А.В.
Макарина Ю.А.
Братусина Е.В.
Григоренко Ю.К.
Дудина А.А.
Живогляд Д.В.
Кишпиев Д.Р.
Логвиновская В.А.
Носатова А.С.
Османова А.З.
Подгорная Н.Ю.
Поспелкина Е.А.
Смык Д.А.
Спицына О.А.
Ткаченко К.К.
Топалова И.И.
Умнова О.О.
Филиппова Е.М.
Шумакова Д.С.

Приложение №1
к приказу по школе от 03.03.2025 № 101

[bookmark: bookmark0]Комплекс мер по обеспечению
объективности проведения и проверки ВПР в 2025 году

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные

	1.
	Разработка Планов мероприятий по подготовке и обеспечению объективного проведения ВПР  в 2025 году
	март 2025
	Кобзарь А.В.

	2.
	Освещение работы по подготовке и проведению ВПР в СМИ
	Март – апрель 2025
	Кобзарь А.В
Макарина Ю.А.

	3.
	Своевременное обновление информации по вопросам подготовки к ВПР на официальном сайте школы
	март 2025
	Кобзарь А.В
Шмакова Д.А.

	4.
	Проведение информационно-разъяснительной работы со всеми участниками образовательных отношений по процедуре проведения ВПР, структуре и содержанию проверочных работ
	В течение учебного года
	Кобзарь А.В
Макарина Ю.А.
руководители ШМО

	5.
	Проведение обучения членов школьных предметных комиссий для оказания методической помощи по работе с критериями оценивания ВПР
	март 2025
	Кобзарь А.В
Макарина Ю.А.

	6.
	Повышение квалификации учителей по вопросам подготовки к проведению и объективной проверке работ ВПР
	март 2025
	Макарина Ю.А.

	7.
	Организация работы по привлечению независимых общественных наблюдателей при проведении ВПР
	март 2025
	Кобзарь А.В
Макарина Ю.А.

	8.
	Организация офлайн видеонаблюдения в классах во время проведения ВПР
	апрель - май
	Кобзарь А.В
Макарина Ю.А.

	9.
	Проведение самооценки по утвержденным показателям оценки объективного проведения процедур оценки качества
	август 2025
	Кобзарь А.В
Макарина Ю.А.

Приложение №2
к приказу по школе от 03.03.2025 № 101

План
мероприятий по подготовке и обеспечению объективного проведения ВПР в 20025 году

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные

	1.Мероприятия по нормативно-правовому обеспечению проведения Всероссийских проверочных работ

	1.
	Подготовка проектов приказов о проведению ВПР в 4, 5-8 и 10 классах
	Март – апрель 2025
	Кобзарь А.В
Макарина Ю.А.

	2.
	Обеспечение проведения  подготовительных мероприятий в рамках подготовки к проведению ВПР
	март 2025
	Кобзарь А.В
Макарина Ю.А.

	3.
	Информирование всех участников образовательного процесса с нормативными документами и методическими рекомендациями разного уровня (федеральный, региональный, муниципальный) по вопросам организации и проведения Всероссийских проверочных работ
	В течение учебного года
	Кобзарь А.В
Макарина Ю.А.
руководители ШМО

	2. Контроль организации и проведения ВПР

	1.
	Анализ итогов ВПР  в 2025 году на педагогических советах, совещаниях при директоре, на ШМО
	май – август 2025
	Кобзарь А.В.
Макарина Ю.А.

	2.
	Организация ВШК по теме «Организация и проведение ВПР»
	в течение учебного года
	Кобзарь А.В.
Макарина Ю.А.

	3.
	Проведение тренировочных работ по демоверсиям ВПР и их анализ
	в течение учебного ода
	Кобзарь А.В.
Макарина Ю.А.

	4.
	Анализ выполнения программного материала по предметам
	декабрь 2024,
май 2025
	Кобзарь А.В.
Макарина Ю.А.

	5.
	Проведение совещаний и консультаций для руководителей ШМО в рамах подготовки к проведению ВПР
	март – апрель 20025
	Кобзарь А.В.
Макарина Ю.А.

	3.Методическое обеспечение подготовки и проведения ВПР

	1.
	ВШК по теме «Организация и проведение ВПР»
	в течение учебного года
	Кобзарь А.В.
Макарина Ю.А.

	2.
	Обеспечение психологического сопровождения обучающихся на этапе подготовки к ВПР

	в течение учебного года
	Ильясова М.А.

	4. Работа с родителями

	1.
	Проведение родительских советов по вопросам подготовки к ВПР
	в течение учебного года
	Кобзарь А.В.
Макарина Ю.А.

	2.
	Индивидуальная работа с родителями по вопросу участия, подготовки к ВПР (консультации, беседы)
	в течение учебного года
	Кобзарь А.В.
Макарина Ю.А.
учителя-предметники

	5. Мероприятия с учащимися

	1.
	Проведение консультаций с обучающимися по подготовке к ВПР
	в течение учебного года
	учителя-предметники

	2.
	Проведение индивидуальных занятий с учащимися из группы риска
	в течение учебного года
	учителя-предметники

	3.
	Проведение тренировочных работ по демоверсиям ВПР и их анализ
	в течение учебного ода
	учителя-предметники

	4.
	Обеспечение психологического сопровождения обучающихся на этапе подготовки к ВПР
	в течение учебного ода
	Ильясова М.А.

	6. Информационное сопровождение мероприятий

	1.
	Размещение информации по вопросам подготовки к ВПР на официальном сайте школы
	март 2025
	Кобзарь А.В.
Шмакова Д.А.

	2.
	Проведение информационной работы в рамках подготовки к ВПР (родительские советы, заседания ШМО)
	в течение учебного года
	Кобзарь А.В.
Макарина Ю.А.

[bookmark: _GoBack]